

## 平成31年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成30年8月8日

上場会社名 株式会社ナガホリ 上場取引所 東  
 コード番号 8139 URL http://www.nagahori.co.jp  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 長堀 慶太  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 吾郷 雅文 TEL 03-3832-8266  
 四半期報告書提出予定日 平成30年8月9日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無  
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成31年3月期第1四半期の連結業績（平成30年4月1日～平成30年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第1四半期	4,793	△2.0	△49	—	△48	—	△61	—
30年3月期第1四半期	4,889	△2.2	△149	—	△153	—	△68	—

(注) 包括利益 31年3月期第1四半期 △70百万円 (—%) 30年3月期第1四半期 △51百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年3月期第1四半期	△4.04	—
30年3月期第1四半期	△4.47	—

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
31年3月期第1四半期	24,913	12,802	51.4	834.82
30年3月期	25,197	13,028	51.7	849.56

(参考) 自己資本 31年3月期第1四半期 12,802百万円 30年3月期 13,028百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年3月期	—	0.00	—	10.00	10.00
31年3月期	—	—	—	—	—
31年3月期(予想)	—	0.00	—	10.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 平成31年3月期の連結業績予想（平成30年4月1日～平成31年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	10,000	△4.1	29	—	0	—	△80	—	△5.22
通期	20,600	△2.8	380	420.2	320	—	150	163.0	9.78

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無  
新規 一社 、除外 一社

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	31年3月期1Q	16,773,376株	30年3月期	16,773,376株
② 期末自己株式数	31年3月期1Q	1,437,754株	30年3月期	1,437,754株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	31年3月期1Q	15,335,622株	30年3月期1Q	15,335,643株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の実績等は様々な要因により異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(追加情報)	7
(セグメント情報等)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、政府による各施策の効果等により、企業収益や雇用環境が改善し、緩やかな回復基調となりましたが、海外における地政学リスクや米中貿易摩擦懸念等により、景気の先行きは、いまだに不透明感を拭いておりません。

ジュエリー業界におきましても、底堅い個人消費やインバウンド需要の増大により、高額品が好調に推移したものの、地域間や所得環境の二極化、消費者の購買行動の多様化に加え、企業間競争の激化も継続しており、依然として厳しい事業環境となっております。

このような環境の下、当社グループは、平成30年4月よりスタートさせた、第7次中期経営計画に基づき、富裕層マーケットをコアとする販売チャネルや商品ブランドに重点的に経営資源を投下する「選択と集中」方針の継続や、構造改革の進展を進めており、着実に成果を出しつつあります。

当第1四半期連結累計期間の売上高は47億93百万円（前年同期比2.0%減）、営業損失49百万円（前年同期、営業損失1億49百万円）、経常損失48百万円（前年同期、経常損失1億53百万円）、親会社株主に帰属する四半期純損失61百万円（前年同期、親会社株主に帰属する四半期純損失68百万円）となりました。

なお、セグメント業績は以下のとおりであります。

宝飾事業の売上高は47億63百万円(前年同期比1.9%減)、セグメント損失は63百万円(前年同期セグメント損失1億63百万円)、貸ビル事業の売上高（外部顧客）は15百万円(前年同期比 10.4%減)、セグメント利益は5百万円(同 24.8%増)、太陽光発電事業の売上高は14百万円(同 9.1%減)、セグメント利益は8百万円(同 16.6%減)となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

## (資産)

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、249億13百万円となり、前連結会計年度末に比べ2億83百万円の減少となりました。

流動資産は170億49百万円となり、前連結会計年度末に比べ2億20百万円の減少となりました。これは主に現金及び預金が4億86百万円減少したことによります。

固定資産は78億64百万円となり、前連結会計年度末に比べ63百万円の減少となりました。これは主に有形固定資産が43百万円減少したことによります。

## (負債)

負債は121億10百万円となり、前連結会計年度末に比べ57百万円の減少となりました。

流動負債は96億92百万円となり、前連結会計年度末に比べ34百万円の減少となりました。これは主に支払手形及び買掛金が1億47百万円増加し、短期借入金が1億7百万円、賞与引当金が10百万円それぞれ減少したことによります。

固定負債は24億17百万円となり、前連結会計年度末に比べ23百万円の減少となりました。これは主に長期借入金が28百万円減少したことによります。

## (純資産)

純資産は128億2百万円となり、前連結会計年度末に比べ2億25百万円の減少となりました。これは主に親会社株主に帰属する四半期純損失61百万円の発生、剰余金の配当1億53百万円によります。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第2四半期連結累計期間・通期の業績予想(平成30年5月11日)について、引き続き、経営資源の集中策を進めていく事で、現時点での修正はございません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,100,591	1,614,143
受取手形及び売掛金	2,285,776	2,385,971
商品及び製品	11,869,124	11,871,490
仕掛品	240,418	272,903
原材料及び貯蔵品	679,691	779,924
その他	128,944	159,670
貸倒引当金	△35,071	△34,954
流動資産合計	17,269,476	17,049,149
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,891,200	1,867,804
機械装置及び運搬具(純額)	246,312	249,595
土地	3,292,869	3,292,869
建設仮勘定	13,778	—
その他(純額)	420,439	411,244
有形固定資産合計	5,864,599	5,821,513
無形固定資産	121,910	122,595
投資その他の資産		
投資有価証券	858,372	843,929
長期貸付金	33,680	33,105
繰延税金資産	100,135	105,535
その他	1,145,700	1,133,627
貸倒引当金	△196,695	△196,195
投資その他の資産合計	1,941,193	1,920,002
固定資産合計	7,927,704	7,864,111
資産合計	25,197,180	24,913,261

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,239,882	1,387,653
短期借入金	7,686,000	7,579,000
1年内返済予定の長期借入金	115,504	115,504
未払法人税等	114,880	40,927
賞与引当金	57,674	47,091
役員賞与引当金	2,800	698
その他	510,566	522,063
流動負債合計	9,727,308	9,692,936
固定負債		
長期借入金	1,274,896	1,246,020
退職給付に係る負債	605,702	615,972
役員退職慰労引当金	151,292	155,824
繰延税金負債	60,484	55,814
再評価に係る繰延税金負債	48,841	48,841
その他	300,149	295,325
固定負債合計	2,441,366	2,417,797
負債合計	12,168,675	12,110,733
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,323,965	5,323,965
資本剰余金	6,275,173	6,275,173
利益剰余金	2,619,164	2,401,356
自己株式	△481,411	△481,411
株主資本合計	13,736,893	13,519,084
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	129,878	119,296
土地再評価差額金	△853,614	△853,614
為替換算調整勘定	15,347	17,760
その他の包括利益累計額合計	△708,387	△716,557
純資産合計	13,028,505	12,802,527
負債純資産合計	25,197,180	24,913,261

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年6月30日)
売上高	4,889,794	4,793,960
売上原価	3,491,817	3,446,138
売上総利益	1,397,977	1,347,821
販売費及び一般管理費	1,547,266	1,396,872
営業損失(△)	△149,289	△49,050
営業外収益		
受取利息	19	21
受取配当金	13,587	13,843
為替差益	2,021	4,370
その他	6,878	6,592
営業外収益合計	22,506	24,827
営業外費用		
支払利息	21,637	21,039
手形売却損	2,335	2,410
その他	2,702	934
営業外費用合計	26,675	24,385
経常損失(△)	△153,458	△48,608
特別利益		
固定資産処分益	113,164	—
投資有価証券売却益	282	—
特別利益合計	113,446	—
特別損失		
固定資産処分損	485	192
特別損失合計	485	192
税金等調整前四半期純損失(△)	△40,497	△48,800
法人税、住民税及び事業税	31,391	18,541
法人税等調整額	△3,371	△5,400
法人税等合計	28,020	13,141
四半期純損失(△)	△68,517	△61,941
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△68,517	△61,941

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成30年4月1日 至 平成30年6月30日)
四半期純損失(△)	△68,517	△61,941
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	16,749	△10,581
為替換算調整勘定	70	2,470
その他の包括利益合計	16,820	△8,110
四半期包括利益	△51,697	△70,052
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△51,697	△70,052
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	宝飾事業	貸ビル 事業	太陽光発電 事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	4,856,523	16,821	16,449	4,889,794	—	4,889,794
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	—	1,740	—	1,740	△1,740	—
計	4,856,523	18,561	16,449	4,891,534	△1,740	4,889,794
セグメント利益又は 損失(△)	△163,741	4,642	9,808	△149,289	—	△149,289

(注) セグメント利益又は損失の合計額は、四半期連結損益計算書の営業損失と一致しております。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成30年4月1日 至平成30年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	宝飾事業	貸ビル 事業	太陽光発電 事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	4,763,932	15,079	14,948	4,793,960	—	4,793,960
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	—	3,911	—	3,911	△3,911	—
計	4,763,932	18,990	14,948	4,797,872	△3,911	4,793,960
セグメント利益又は 損失(△)	△63,024	5,793	8,180	△49,050	—	△49,050

(注) セグメント利益又は損失の合計額は、四半期連結損益計算書の営業損失と一致しております。